18. Quos portans reversa est in civitatem, et ostendit socrui suæ : insuper protulit, et dedit ei de reliquiis cibi sui, quo saturata fuerat.

19. Dixitque ei socrus sua : Ubi hodie collegisti, et ubi fecisti opus? Sit benedictus qui misertus est tui. Indicavitque ei apud quem fuisset operata : et nomen dixit viri, quod Booz vocaretur.

20. Cui respondit Noëmi : Benedictus sit a Domino : quoniam eandem gratiam, quam præbuerat vivis, servavit et mortuis. Rursumque ait : Propinquus noster est homo.

21. Et Ruth : Hoc quoque, inquit, præcepit mihi, ut tamdiu messoribus ejus jungerer, donec omnes segetes meterentur.

22. Cui dixit socrus : Melius est, filia mea, ut cum puellis ejus exas ad metendum, ne in alieno agro quispiam resistat tibi.

23. Juncta est itaque puellis Booz : et tamdiu cum eis messuit, donec hordea et triticum in horreis conderentur.

18. Elle les emporta et retourna à la ville, et les montra à sa belle-mère; elle prit en outre, et lui donna des restes de la nourriture dont elle avait été rassasiée.

19. Et sa belle-mère lui dit : Où as-tu glané aujourd'hui, et où as-tu travaillé? Que béni soit celui qui a eu pitié de toi. Et elle lui apprit chez qui elle avait travaillé, et le nom de cet homme, et qu'il s'appelait Booz.

20. Noëmi lui répondit : Qu'il soit béni par le Seigneur, puisque la même grâce qu'il avait accordée aux vivants, il l'a gardée aux morts. Et elle dit encore : Cet homme est notre proche parent.

21. Et Ruth lui dit : Il m'a aussi donné l'ordre de me joindre à ses moissonneurs, jusqu'à ce que tous les grains soient moissonnés.

22. Sa belle-mère lui dit : Il vaut mieux, ma fille, que tu ailles moissonner avec ses servantes, de peur que dans un autre champ quelqu'un ne t'empêche.

23. Elle se joignit donc aux servantes de Booz, et moissonna avec elles jusqu'à ce que l'orge et le blé furent enfermés dans les greniers.

place ronde et aplanie. située, soit au milieu des champs, soit près des habitations.

20. — *Quoniam eandem gratiam, quam... servavit et mortuis.* C'est-à-dire, il a conservé sa bienveillance aux fils de Noëmi, en la personne de la veuve de l'un d'eux. Voici le texte hébreu : « parce qu'il n'a pas retiré sa bienveillance aux vivants et aux morts », c'est-à-dire à Noëmi, à Ruth et, en leurs personnes aux deux fils de la première, — *Propinquus noster.* Hébreu : « Cet homme est notre proche et un de nos vengeurs, lui. » Le mot גֹּאֵל, *goël*, « vengeur », dit quelque chose de plus que קָרוֹב, *karob*, « proche ». Quand un Israélite, tombé dans la pauvreté, était obligé de vendre son champ, son parent avait le droit de l'acheter. Booz était donc dans ce cas par rapport à Noëmi et à ses enfants; toutefois, il existait un plus proche parent, ce que n'ignore pas la veuve d'Elimélech, puisqu'elle

dit, « un de nos vengeurs. » Cf. Lévit., xxv, 26 et 48.

22. — *Melius est... ad metendum.* Hébreu : « Il vaut mieux, ma fille, que tu sortes avec ses servantes », non pas pour moissonner, mais pour les accompagner et glaner derrière elles. C'est ce que le texte hébreu indique expressément dans le verset suivant. Aussi, serions-nous porté à traduire *ad metendum*, par « pour faire la moisson », expression générale, qui comprend tout. — *Ne in alieno agro...* Hébreu : « de peur qu'ils ne se jettent sur toi », c'est-à-dire, ne t'injurient, et, par cela même, ne te repoussent et ne t'éloignent.

23. — *Et tamdiu cum eis messuit.* Hébreu : « pour ramasser, jusqu'à ce que... » Par conséquent, on ne doit pas donner à *messuit* le sens de *moissonner*, ainsi que nous l'avons déjà fait remarquer.

CHAPITRE III

La moisson terminée, Noémi apprend à sa belle-fille comment elle doit s'y prendre pour amener Booz à la demander en mariage (vv. 4-4). — En conséquence, Ruth va la nuit se coucher aux pieds de Booz qui reposait dans son aire (vv. 5-7). — Au milieu de la nuit Booz s'éveilla, fut surpris de voir cette femme, et, ayant appris qui elle était, et compris quel était son but, il lui promit de l'épouser, si celui qui était son parent le plus proche renonçait à ses droits (vv. 8-13). — Le matin, Ruth se leva de bonne heure, et Booz, lui ayant recommandé le secret, lui donna six mesures d'orge à emporter (vv. 14-15). — La jeune femme alla donc retrouver sa belle-mère qui, ayant su ce qui s'était passé, et vu ce que sa belle-fille rapportait, lui recommanda d'attendre patiemment et d'avoir bonne espérance (vv. 16-18).

1. Or, après qu'elle fut revenue vers sa belle-mère, elle l'entendit lui dire : Ma fille, je te chercherai le repos, et je pourvoirai à ce que tout aille bien pour toi.

2. Ce Booz, dont tu as rejoint les servantes dans les champs, est notre proche parent, et cette nuit il vanne son orge sur l'aire.

3. Lave-toi donc, et parfume-toi, et revêts-toi de tes plus beaux habits et descends sur l'aire, et que cet homme ne te voie pas, jusqu'à ce qu'il ait fini de manger et de boire.

4. Mais quand il ira dormir, remarque le lieu où il dormira, et tu viendras et tu découvriras le manteau dont il est recouvert du côté des

1. Postquam autem reversa est ad socrum suam, audivit ab ea : Filia mea, quæram tibi requiem, et providebo ut bene sit tibi.

2. Booz iste, cujus puellis in agro juncta es, propinquus noster est, et hac nocte aream hordei ventilat.

3. Lavare igitur, et ungere, et induere cultioribus vestimentis, et descende in aream ; non te videat homo, donec esum potumque finierit.

4. Quando autem ierit ad dormiendum, nota locum in quo dormiat : veniesque et discooperies pallium, quo operitur a parte pedum,

4. — *Postquam autem reversa est ad domum suam.* Hébreu : « Et elle s'assit avec sa belle-mère », c'est-à-dire, habita avec elle, sans plus la quitter. S. Jérôme a traduit comme s'il y avait תשכב, *taschschab*, du verbe שרב, « elle revint », tandis que le texte hébreu de nos éditions et des manuscrits porte תשכב, *téscheb*, « elle s'assit », du verbe ישב, *iaschab*. Il faut aussi remarquer que dans le texte original, ces mots appartiennent au ch. précédent, et en sont, d'ailleurs, la conclusion naturelle. — *Quæram tibi requiem...* Hébreu : « ne te chercherai-je pas le repos, pour qu'il te soit bien ? » interrogation qui équivaut à celle-ci : Je te chercherai le repos, n'est-ce pas ? Ce repos, c'est une vie tranquille, sous la protection d'un mari.

2. — *Aream hordei ventilat.* C'est-à-dire, il vanne le grain qui a été battu, il le sépare de la paille et de la poussière. Il n'est pas dit

quel était l'instrument dont il se servait pour opérer cette ventilation. Les aires sont, en général, dans les champs, et, en tout cas, toujours hors des maisons, au moins en Palestine, Cf. Robins., Pal., II, 520. De même encore, les paysans ont l'habitude, en ce pays, de coucher auprès des dites aires, pendant la nuit, pour les garder, Cf. Robins., II, 72.

3. — *Et descende in aream.* Cette expression est encore ici justifiée, car Bethléem est sur une hauteur, et il faut descendre pour aller dans la vallée, à l'est, vallée encore très-fertile, et où Booz devait avoir son champ. C'est là, d'ailleurs, que la tradition le place, et c'est d'autant plus naturel que c'est de ce côté que les Béthléémites ont aujourd'hui les leurs, Cf. Guérin, Judée, I, 499. — *Homo.* C'est-à-dire Booz, comme on le comprend par la suite.

4. — *Nota locum.* Il devait s'étendre sous

et projicies te, et ibi jacebis : ipse autem dicet tibi quid agere debeas.

5. Quæ respondit : Quidquid præceperis faciam.

6. Descenditque in aream, et fecit omnia quæ sibi imperaverat socrus.

7. Cumque comedisset Booz, et bibisset, et factus esset hilarior, issetque ad dormiendum juxta acervum manipulorum, venit abscondite, et discooperto pallio a pedibus ejus, se projecit.

8. Et ecce, nocte jam media expansit homo, et conturbatus est : viditque mulierem jacentem ad pedes suos.

9. Et ait illi : Quæ es? Illaque respondit : Ego sum Ruth ancilla tua : expande pallium tuum super famulam tuam, quia propinquus es.